
SERVIZI DEMOGRAFICI
 UFFICIO STATO CIVILE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 702 del 21/09/2020

Oggetto:  INTEGRAZIONE  DELL'IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  COMPENSI  RELATIVI  AL 
PERSONALE  DI  SEGGIO  A SEGUITO  DI  ISTITUZIONE  DEL  SEGGIO  SPECIALE  COVID. 
REFERENDUM 20 E 21 SETTEMBRE 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto del  Presidente  della  Repubblica del  28 gennaio  2020 erano stati 
convocati, per il giorno di domenica 29 marzo 2020, i comizi per lo svolgimento del Referendum 
Costituzionale;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 marzo 2020, di rinvio della consultazione 
referendaria del 29 marzo 2020 in ragione delle misure connesse all’emergenza da COVID 19;

Visto il  nuovo Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, con il quale è stato 
nuovamente indetto, per i giorno 20 e 21 settembre 2020, il sopraccitato Referendum;

Richiamate le determinazioni n. 195 del 6 marzo 2020 e n. 598 del 22 agosto 2020 relative alle 
competenze dei compensi dei seggi elettorali;

Considerato che con verbale della Seconda Sottocommissione Elettorale Circondariale di Varese 
n.  123 del  15 settembre 2020,  ai  sensi  del  D.L.  103/2020,  è  stato  istituito  presso  il  Presidio 
Ospedaliero di Tradate sito in via XI Febbraio c.d. “Area Grigia”, che ospita reparti COVID-19, di n.  
1 seggio speciale denominato 15/S-COVID (composto da un presidente e da due scrutatori) in 
aggiunta alla sezione ospedaliera già esistente (n.15) e al relativo seggio speciale (n.15/S);

Vista la Circolare F.L. n. 17/2020 del 12 settembre 2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
Affari Interni e Territoriali (Direzione Centrale per la Finanza Locale), che modifica, in conformità 
alle  modifiche  normative  di  cui  all’art.  1-bis  del  D.L.  20  aprile  2020,  n.  26,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, gli importi previsti per i componenti delle sezione 
ordinarie, dei seggi speciali e dei seggi speciali Covid;

Viste in  modo particolare  le  disposizioni  in  merito  agli  emolumenti  dei  componenti  dei  Seggi 
speciali Covid e delle sezioni ospedaliere presso le quali essi vengono istituti, che nella fattispecie 
tradatese comportano i seguenti importi:

Determ. n. 702 del 21/09/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



-seggio ordinario n.15

presidente di seggio: 195,00 euro

segretario e scrutatori: 156,00 euro

-seggio speciale 15/s-Covid

presidente di seggio: 135,00 euro

scrutatori: 92,00 euro

Preso atto che, in base alla suddetta circolare, bisogna quindi prevedere anche gli  importi  da 
corrispondere ai componenti del seggio speciale Covid appena istituito e una maggiorazione del 
50% anche agli importi già stanziati per i componenti del seggio ordinario della sezione n.15;

Dato atto che ciò comporta quindi un maggior onere rispetto alle somme originariamente previste 
pari  a  euro  644,00  euro  così  suddiviso:  euro  325,00  per  la  maggiorazione  dei  compensi  dei 
componenti del seggio ospedaliero ordinario ed euro 319,00 per i compensi dei componenti del 
seggio speciale Covid;

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare tali somme;

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  53  del  29.10.2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita,  alla 
sottoscritta, la Responsabilità del settore Servizi Generali;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  59  del  20.12.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2020/2022 e s.m.i.;

Vista la delibera di G.C. n. 6 del 10.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano delle Performance 2020/2022 e s.m.i.;

Visto il D.lgs 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti in particolare l’art.107 e l’art.183;

Rilevato che della suddetta spesa sarà richiesto allo Stato il rimborso dell’importo di pertinenza, 
mediante presentazione di apposito rendiconto.

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2.  di  integrare  le  somme stanziate  con  determinazioni  195/2020  e  598/2020,  assumendo  un 
impegno  di  spesa  complessivo  di  euro  644,00  sul  cap.  101070399998  codice  bilancio  U. 
1030299004 del bilancio di previsione 2020-2022 - annualità 2020 

3. di dare atto che gli oneri saranno  rimborsati dallo Stato al cap. 21130999 codice bilancio E. 
2010101001 del bilancio di previsione 2020-2022 - annualità 2020 ;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Determ. n. 702 del 21/09/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9.  di  demandare  all’ufficio  competente  la  liquidazione  delle  spettanze,  in  seguito  alla  verifica 
dell’apposito modello di conferma della presenza al seggio dei componenti indicati nell’elenco agli 
atti dell’Ufficio Elettorale Comunale e che il pagamento avverrà secondo le modalità indicate dai 
singoli componenti di ogni seggio.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 702 del 21/09/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2319 / 2020

Esercizio 2020

E 21130999 / 0 183 / 2020 Variazione Accertamento 644,00 COMPENSO X SEGGIO COIVID

S 101070399998 / 0 712 / 2020 Variazione Impegno 644,00 integrazione impegno di spesa compensi
relativi al personale di seggio speciale Covid.
Referendum 20 - 21 settembre 2020.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 702 del 21/09/2020

  UFFICIO STATO CIVILE 

Proposta n° 2319/2020

Oggetto:  INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER I COMPENSI RELATIVI AL 
PERSONALE DI SEGGIO A SEGUITO DI ISTITUZIONE DEL SEGGIO 
SPECIALE COVID. REFERENDUM 20 E 21 SETTEMBRE 2020. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


